UBND TỈNH BÌNH THUẬN

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG

CHỐNG COVID-19

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:  2428/ CV-BCĐ                     Bình Thuận, ngày 27 tháng 7 năm 2020

V/v triển khai thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch

COVID-19 trên địa bàn tỉnh

                                          Kính gửi:

 - Các Sở, ban ngành, đoàn thể của tỉnh;

- Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh;

- Báo Bình Thuận;

- UBND huyện, thị xã, thành phố.

 Tình hình dịch COVID-19 diễn biến trên thế giới và trong nước rất phức

tạp, tại thành phố Đà Nẵng và Quảng ngãi đã ghi nhận 04 ca dương tính lây lan

ra cộng đồng, nguy cơ lây nhiễm ra các tỉnh trong cả nước là rất lớn, trong đó có

Bình Thuận. Để chủ động phòng ngừa, thực hiện nghiêm túc các biện pháp

phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ và thực hiện Công văn số 3961/CV-BCĐ ngày 25/7/2020 của Ban

Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống dịch COVID-19 về việc tăng cường công tác

phòng, chống dịch COVID-19; Thông báo khẩn số 15 và 16 của Bộ Y tế, Ban

chỉ đạo phòng, chống COVID-19 tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các

huyện, thị xã, thành phố, các tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh,

dịch vụ và nhân dân trên địa bàn toàn tỉnh khẩn trương triển khai thực hiện tốt

các nhiệm vụ sau:

 1. Rà soát danh sách công dân đã đến thành phố Đà Nẵng trở về địa

phương chưa qua 14 ngày phải thực hiện khai báo y tế, thông báo cho y tế địa

phương (Trạm Y tế xã, phường hoặc Trung tâm Y tế tuyến huyện), cách ly y tế

tại nhà theo dõi sức khỏe. Khi có các dấu hiệu sốt, ho, khó thở... cần đến ngay

cơ sở y tế gần nhất để khám và điều trị.

  2. Tăng cường công tác thông tin, truyền thông nâng cao nhận thức của

người dân về phòng chống dịch COVID-19, đẩy mạnh các hoạt động nâng cao

sức khỏe; tự bảo vệ bản thân và gia đình. Tuyên truyền để người dân đã đi qua

thành phố Đà Nẵng từ ngày 18/7/2020 đến nay chủ động thông báo với chính

quyền địa phương nơi cư trú, phải thực hiện khai báo y tế và tự cách ly, theo dõi

sức khỏe tại nhà đủ 14 ngày theo quy định; đồng thời, khuyến cáo cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn nên tạm dừng các

chuyến thăm quan, du lịch, thăm thân và những công việc không cần thiết khác

đến thành phố Đà Nẵng; thông báo kịp thời cho chính quyền địa phương khi

phát hiện các trường hợp nhập cảnh trái phép trong cộng đồng để có biện pháp

xử lý.

 3. Chỉ đạo các cơ sở lưu trú thực hiện đo thân nhiệt, rửa tay sát khuẩn.

Thực hiện khai báo y tế đối với khách du lịch để sàng lọc khách đến từ nước

ngoài và khách có đi qua thành phố Đà Nẵng kể từ ngày 18/7/2020 đến nay.

 4. Tuyên truyền để nhân dân không được chủ quan, thực hiện đúng và đầy

đủ các quy định về phòng, chống dịch COVID-19. Khuyến cáo việc đeo khẩu

trang nơi công cộng, nơi tập trung đông ngưòi, thường xuyên rửa tay bằng xà

phòng hoặc nước sát khuẩn.

 5. Tiếp tục giám sát, kịp thời phát hiện sớm các trường hợp nhập cảnh trái

phép về địa phương để đưa đi cách ly tập trung ngay theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Ban Chỉ đạo phòng, chống Covid-19 tỉnh;

- Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố;

- Lưu: VT, NV.

 KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

Nguyễn Quốc Việt

		2020-07-27T15:12:43+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế tỉnh Bình Thuận<syt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-07-27T15:13:24+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Quốc Việt<vietnq@syt.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!